的不良情况。对于承兑人为信用级别较高的商业银行的应收票据，公司根据会计准则

和准则解释的规定，合理判断该金融资产上所有的风险和报酬已经发生转移，终止确

认该类应收票据。

信用级别一般的银行为其他商业银行，此类银行面临着经营环境变化、资产质量

明显下降、不良资产大幅攀升等问题，发生的信用风险和延期支付风险较大，其他商

业银行承兑的已背书或已贴现未到期的银行承兑汇票不满足在承兑汇票背书或贴现

时几乎所有的风险和报酬发生转移的条件，故公司继续确认其他商业银行承兑的已背

书或已贴现未到期的银行承兑汇票。

对于报告期内已背书或已贴现未到期的商业承兑汇票，公司根据《上市公司执行

企业会计准则案例解析（2019）》的案例指导和证监会的监管动态要求，不满足在承

兑汇票背书或贴现时几乎所有的风险和报酬发生转移的条件，故继续确认其已背书或

已贴现未到期的银行承兑汇票。

调整后，报告期内已背书或已贴现未到期的银行承兑汇票和商业承兑汇票情况如

下：

单位：万元

项  目
2019 年 6
月 30 日

2018 年

12 月 31
日

2017 年

12 月 31
日

2016 年

12 月 31
日

是否

附追

索权

主要风险

和报酬是

否转移

是否符合

终止确认

条件

是否计

提坏账准

备
期末终止确认的已背

书或已贴现未到期银

行承兑汇票
2,907.85 4,421.41 3,173.02 1,407.62

是 是 是 否 其中：大型商业银行

承兑汇票
1,104.98 1,663.46 1,010.17 619.95

上市股份制商业银行

承兑汇票
1,802.86 2,757.95 2,162.85 787.67

期末未终止确认的已

背书或已贴现未到期

银行承兑汇票
8,296.05 9,418.10 5,010.20 1,517.26

是 否 否 否
其中：其他商业银行

承兑汇票
8,296.05 9,418.10 5,010.20 1,517.26

期末未终止确认的已

背书或已贴现未到期

商业承兑汇票
 60.85 276.22 24.27 是 否 否 否

合计 11,203.90 13,900.36 8,459.44 2,949.15 — — — —

报告期内各期末未终止确认的已背书或已贴现未到期的商业承兑汇票均为 6个月

以内到期，根据公司会计政策不需计提坏账准备。

8-1-79

2、应收票据终止确认追溯调整事项更正对公司财务状况和经营成果的影响

（1）资产负债表科目变动及影响

单位：万元

项  目
2019 年 6 月 30 日 2018 年 12 月 31 日

调整前 调整后 调整差异 调整前 调整后 调整差异

应收票据 464.24 8,760.29 8,296.05 396.65 9,875.60 9,478.94

流动资产合计 15,164.98 23,461.03 8,296.05 15,711.28 25,190.22 9,478.94

资产总计 50,876.10 59,172.15 8,296.05 51,089.14 60,568.08 9,478.94

短期借款 8,016.00 10,016.00 2,000.00 11,416.00 11,416.00 --

其他流动负债 -- 6,296.05 6,296.05 -- 9,478.94 9,478.94

流动负债合计 18,432.75 26,728.80 8,296.05 22,089.95 31,568.90 9,478.94

负债总计 24,375.14 32,671.19 8,296.05 29,541.99 39,020.93 9,478.94

负债和所有者权益总计 50,876.10 59,172.15 8,296.05 51,089.14 60,568.08 9,478.94

（续）

项  目
2017 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日

调整前 调整后 调整差异 调整前 调整后 调整差异

应收票据 727.06 6,013.48 5,286.42 323.03 1,864.56 1,541.53

流动资产合计 11,421.72 16,708.14 5,286.42 11,836.48 13,378.01 1,541.53

资产总计 45,229.76 50,516.18 5,286.42 44,899.97 46,441.50 1,541.53

短期借款 15,640.00 15,640.00 -- 15,210.00 15,210.00 --

其他流动负债 -- 5,286.42 5,286.42 -- 1,541.53 1,541.53

流动负债合计 35,705.78 40,992.20 5,286.42 30,993.88 32,535.41 1,541.53

负债总计 40,898.10 46,184.52 5,286.42 39,549.49 41,091.02 1,541.53

负债和所有者权益总计 45,229.76 50,516.18 5,286.42 44,899.97 46,441.50 1,541.53

上述事项的调整，对公司 2016 年 12 月 31 日、2017 年 12 月 31 日、2018 年 12

月 31 日和 2019 年 6 月 30 日所有者权益无影响。

（2）利润表科目变动及影响

上述事项的调整，对公司 2016 年度、2017 年度、2018 年度和 2019 年 1-6 月利润

8-1-80

表科目无影响。

综上，经调整，报告期各期末终止确认的银行承兑汇票的相关会计处理符合《企

业会计准则》的相关规定，对公司的持续经营能力未产生重大不利影响。首发材料申

报后，公司会计差错对累计净资产及累积净利润无影响，不存在会计基础工作薄弱和

内控缺失的情形，不影响公司在科创板发行上市条件，符合《上海证券交易所科创板

股票发行上市审核问答（二）》的相关规定。

三、请发行人回复：根据 2019 年半年度财务数据更新招股说明书及历次问询回

复的有关内容；

公司已按照《上海证券交易所科创板股票发行上市审核规则》等规定，根据 2019

年半年度财务数据更新了《招股说明书》及历次问询回复的有关内容。

四、请发行人回复：发行人报告期内资产负债率高、流动比率、速动比率低的原

因？是否影响持续经营？会否对偿债能力造成影响？并与同行业公司进行比较，说明

差异的原因。

报告期内，公司资产负债率、流动比率、速动比率与同行业可比公司的比较情况